
COMUNE  DI  RIBERA
 LIBERO CONSORZIO PROVINCIALE  DI  AGRIGENTO

3°  SETTORE SERVIZI FINANZIARI E SUAP
U F F I C I O   T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  304  del   12/12/2022
Oggetto: Approvazione Ruolo TA.R.I. per la riscossione coattiva anno 2014 con avvisi di accertamento
per omesso o parziale versamento emessi nel 2019.

il sottoscritto Avv. Giovanni Scoma, Responsabile della Posizione Organizzativa del 3° Settore  (D. D.
n. 30 del 14/01/2021)

-Vista la delibera di Giunta Comunale n°333 del 09/09/2014 con la quale Avv. Giovanni Scoma è stato
nominato,  in  relazione  al  disposto  dell’art.  74 del  D.Lgs.  15.11.1993,  n.  507 Funzionario  Responsabile
dell’imposta IUC;

-Visto l’articolo 72, del D.lgs. 507/93 che consente, per le somme liquidate e non versate dal contribuente
entro il  termine di  60 giorni  dall’avvenuta notificazione,  la  riscossione coattiva  mediante  ruolo formato
secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 28/01/1988, n 43 e dall’art. 1,c.163, 27-12-2006, n. 296 e successive
modificazioni;

-Visto altresì, il D.Lgs., n. 507 del 15.11.1993 e successive modificazioni;

-Visti gli atti di ufficio e in particolare, gli avvisi di accertamento regolarmente notificati e non impugnati
entro i prescritti termini;

-Visto  l’allegato  elenco  del  ruolo  reso  esecutivo  in  data  15/11/2022,  fornitura  n.  2022  del  24/10/2022
comprendenti n. 33 ruoli di concessionari diversi restituiti dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione mediante
visto da parte del Funzionario d’imposta, titolare di P.O.;

-Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47  del  30/11/2017  con  la  quale  è  stata  affidata  la
riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia delle Entrate - Riscossione Sicilia S.p.A.;

-Viste le vigenti norme in materia;

-Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999 n. 46 “ Riordino della disciplina della riscossione mediante
ruolo”e le successive disposizioni integrative;

-Visto il comma 4 dell’art. 4 del D.Lgs 46 del 26 febbraio 1999 n. 46, il quale dispone che il ruolo diviene
esecutivo con la sottoscrizione, anche mediante firma elettronica dal titolare dell’ufficio;

-Vista  la  fornitura  del  ruolo  n.  2022  del  24/10/2022  per  l’anno  d’imposta  2014  riferito  agli  avvisi  di
accertamento per omesso o parziale versamento emessi nel 2019, predisposto in conformità alle suddette
disposizioni e comprendente n. 5.868 articoli, per l’ammontare complessivo di €892.840,00 come risulta dal
seguente prospetto:

FORNITURA 2022 del  24/10/2022
TRIBUTO ANNO CODICE IMPORTO

TA.R.I. (compresa della commissione nella misura del 
0.30% delle somme riscosse e arrotondamenti) 

2014 2S 81 €664.453,76

TRIBUTO PROVINCIALE (al netto della commissione 
nella misura del 0.30% delle somme riscosse) 2014 2S 81

€26.461,00



SANZ. PECUNIARIE 2014 2Y99 €191.104,00

INTERESSI 2014 2Y98 €96,00

SPESE DI NOTIFICA 2014 2Z01 €10.725,24

Totale €892.840,00

Ritenuta la necessità e l’opportunità di approvare detto ruolo;

DISPONE
1. di approvare i n. 33 ruoli coattivi, fornitura n. 2022 del 24/10/2022 relativi alla tassa sui rifiuti (TA.R.I.),

anno  2014,  comprendenti  n.  5.868  articoli  per  la  complessiva  somma  di   €  €892.840,00  come  da
Allegato “A”, di cui a favore dell’ente €866.379,00;

2. di ordinare la riscossione dei ruoli in questione in unica rata;
3. di dare atto che il compenso dovuto al concessionario, è a carico del contribuente;
4. che la sorte principale era già stata accertata al capitolo 1070/1, accertamento n. 1788/2014;
5. che  sarà  cura  dell’Agenzia  della  Riscossione  riversare  l’importo  di  €26.461,00  relativo  al  tributo

provinciale direttamente all’ente beneficiario;
6. che le  sanzioni  e  gli  interessi  saranno accertati  per  cassa  all’atto  della  riscossione,  secondo quanto

previsto dal principio contabile 3.7.1. di cui all’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1° della

L.R. 16/12/2008 n.22.

PROPONE
Al dirigente di porre in essere la relativa determinazione.

L’istruttore amministrativo                                                                Il Responsabile P.O.
   F.to   Antonella Fallea                                                               F.to  Avv. Giovanni Scoma

IL DIRIGENTE
Vista la superiore richiesta e proposta del funzionario responsabile della TA.R.I.  che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento;
Vista la vigente normativa in materia della TA.R.I.
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA

1. di approvare i n. 33 ruoli coattivi, fornitura n. 2022 del 24/10/2022 relativi alla tassa sui rifiuti (TA.R.I.),
anno  2014,  comprendenti  n.  5.868  articoli  per  la  complessiva  somma  di   €  €892.840,00  come  da
Allegato “A”, di cui a favore dell’ente  €866.379,00;

2. di ordinare la riscossione dei ruoli in questione in unica rata;
3. di dare atto che il compenso dovuto al concessionario, è a carico del contribuente;
4. che la sorte principale era già stata accertata al capitolo 1070/1, accertamento n. 1788/2014;
5. che  sarà  cura  dell’Agenzia  della  Riscossione  riversare  l’importo  di  €26.461,00  relativo  al  tributo

provinciale direttamente all’ente beneficiario;
6. che le  sanzioni  e  gli  interessi  saranno accertati  per  cassa  all’atto  della  riscossione,  secondo quanto

previsto dal principio contabile 3.7.1. di cui all’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1° della

L.R. 16/12/2008 n.22.
                                                          Il Dirigente del 3° Settore

                                                                                         F.to Dott. Raffaele Gallo


